A 2 utile.

(a) vid. GERARD. IO. VOSS. de Stud. Rat.
Part. I. p. 4. edit. Argent. 1709.

PRAEFATIO.

utile. (b) De usu autem, ad eruditos potissimum hinc redundantē, dignus est, qui audiatur, πολυμαθέσα[?] MORHOFIVS, ita dicens: Utilitatem peritiaē linguarum exticarum plurimam in quouis studiorum generē nemo temere negabit, nisi qui, tot libris egregitis orbem literatum in maximum sui detrimentum carere, aequo animo patietur, atque adeo simul culturam animi, magna suē parte hinc bauriendam, somnolenta nasutaque ignavia contemnet, etc, (c) Unde quidem patet, non homini tantum Politico reique literariae Studioſo linguarum notitiam prodeſſe, ſed Theologi quoque conatus iuvare. Id quod, praeter MORHOFI-
VM Noſtrum, (d) celeberrimus quoque

Eccle-

(b) Inprimis Maximilianus I. Imperat. qui cum Italia Italice, cum Gallis Gallice, cum Germanis Germanice, et cum doctis Latine loquenouit; nec non Elisabetha Regina, quae Graece et Hispanice mediocriter, Latine uero, Gallise et Italice ad miraculum docta, uno et eodem die tribus maximorum Regum Legatis, Lazine uni, alteri Gallice, tertio Italice responderē auditā est, vid. CARPZOV. de Leg. Reg. Cap. 10. Sect. 4. n. 22. et 24. (c) In Polybiſt. T. I. lib. 4. cap. 4. §. 1. p. 30. edit. Lubec. 1708. et, quanti sit linguarum peritia pretio ipsarum ſcientiarum penſandūm eſſe, et fama doctrinæ, ex FICHETI arcana Methodo allegat p. 464.

(d) cit. l.

Ecclesiae Reformatae Doctor, ANTON.
PERIZONIVS, afferuit, dum ita scripsit :
*agnosco istas linguas (exoticas) S. Theol. cul-
toribus utilissimas esse, cum propter admiran-
da praestantium Theologorum Scripta, tunc
propter elegantes et accuratas S. S. versiones,
quae in iis prodiere. Idecirco recte sibi No-
strates consulere fateor, qui, praeter modo
laudatas (Orientales) Herculeo plane labore
basice quoque peregrinas linguas discunt, ut
selectissima Opera Theologica, iis edita, ipse
legere, ac vernaculae horum populorum Scri-
pturae versiones consulere queant.* (e) Quae
quidem utilitas cuique istarum linguarum
tantam praebet commendationem, ut o-
pera omnino pretium fore, easdem omnes
addiscere, si vel fortunae hoc ferret ratio,
vel mentis humanae imbecillitas. Quum
autem suo se quisque metiri debeat mo-
dulo, paremque viribus laborem suscipe-
re, satis quoque habeat, si omnes non pos-
sit, saltem potiores linguas addiscere. In-
ter has prima merito habenda est Anglicana,
Genti, ut rebus omnibus abundantissimae,
ita praeclaris ingenii per quam foecundae,
propria. Habemus hic pariter in parti-
bus nostris laudatum supra MORHOFIVM,

A 3 dum

(e) in tract. de Rat. Stud. Theolog. cap. 5. p. 64. edit.

Dauentr. et cap. II. p. 188.

dum ait: Sunt extantque pene innumerā
ingeniosissimae Gentis (Anglicae) in omnibus
doctrinis scripta, prodeuntque quotidie tam
Latina quam vernacula lingua, plura. (f)
Quod quidem paulo prolixius effert Vir
Maximus, quando caeterarum linguarum
commendationi de praestantissima hac
lingua tale subiicit iudicium: Restat ad-
huc, inquit, ex Europaeis vulgaribus Lingua
Anglicana, quae tamen non propterea ulti-
mo, si dignitatem species et necessitatem, lo-
co ponenda est; imo potius, ob quam plurima
scripta Theologica, non Practicam minus quam
quae scientiam pariunt, et Ecclesiasticas an-
tiquitates mire illustrant, tum et Philoso-
phica, praesertim Physica, quorum maior eē
ibi, quam apud ullas alias gentes, copia, in
primis tenenda est. Ut nunc Historicos, Ci-
viles libros, et ingenii elegantioris foetus,
queis se mutuo certatim exercent Angli, ta-
ceam. (g) Unde quidem apparet, in omni
studio-

(f) c. l. Tom. I. Lib. I. cap. 18. §. 41. p. 223.

(g) c. l. Tom. I. lib. 4. §. 19. p. 48. Hinc ex ipsis
Anglis sine fastu dicere potuit D. VVALLIS in
Praef. Gram. Engl. Vix quicquam solidioris
doctrinæ esse, quod non sit nunc dierum in ipsa
lingua Engl. saltem mediocriter traditum, et
multa quidem quotidie Scripta prodire desidera-
tissima.

PRAEFATIO.

3

Studiorum genere non exiguam ab hac lingua utilitatem expectari posse; ut autem plenius eandem cognoscere liceat, singulatim, quaeso, de iis dispiciamus, quae vel ornamenti, vel incrementi, quicquam inde capere possunt.

Primo loco nobis occurrit POLITICA, tanto multis Disciplinis praestantior quanto in vita humana utilior. Ecquid vero huic largiri potest Lingua Anglicana? Optimam sane notitiam. Siue enim Heroum, toga fagoque insignium, exempla, siue rerum gerendarum consilia, siue humanorum eventuum specula desideret, haec omnia elegantissimis, quae hac lingua prodierunt, Scriptis exhibentur. Veniam dabis, L. B. ut eiusmodi Scriptorum Politico-Historicorum recensione supersedeamus, utpote quorum pleni sunt Catalogi, (b) plena officinae librariae, plena doctorum Musea. Cum autem librorum Politicorum lectioni iungenda quoque sit Virorum prudentum consuetudo, huncque in finem peregrinatio in terras exte-

A 4 ras

(b) In primis Catalog. Univers. qui prodiit Londini 1699. Vol. I. Tom. VIII. et Catal. Bibliothecae Gryphianaee Wratisl. Instar omnium autem sunt Arbenae Oxonienses s. The History of Oxford-Writers, edit. Lond. 1691. in 2. Vol. fol.

ras tempestive suscipienda, (i) Linguam Anglicanam nosse iis certe omnibus expedit, qui Gentem Britannicam, inter Europaeas fere florentissimam, adire voluerint. Cum hac enim sine linguae istius adminiculo rarior haberi potest conuersatio, quum in propriis terris vix ulla, quam vernacula, loqui amet. (l) Ut raseamus, laudatissimam hanc Gentem in lingua Anglicana multo facilius, praesertim a Nostris, intelligi posse, quam in alia, v.g. Latina, ob pronuntiandi rationem isti, vernaculae nimirum, accommodatam.

Secundo loco ponenda venit PHILOPHIA. Huic pariter ex Scriptorum Anglicorum lectione mirum accedere incrementum, ignorare non potest, nisi qui tot Philosophorum lumina, ut *Vallisim*, *Avercromium*, *Leybournium*, *Nevetonem*, *Baylum*, *Lockium* e. s. (m) turpiter ignorat. Et ubi, quaeso, Philosophia Naturalis ma-

(i) vid. IO ANDR. BOS. *Dissertat. Isagog. de Compar. Prud. Civ.* §. 128. p. 60. edit. Jenens. 1699. (l) Quin exempla Anglorum, qui, plures linguis docti, ne quidem apud exterios alia, quam *Anglica*, uti voluerunt, adducit GVIL. CAMD. in the *Remaines concerning Britain*. p. 25. (m) quam plurimos videre licet in cit. supra *Athen. Oxoniens.*

iore unquam studio exulta fuit, quam in Regia Anglorum Societate? (n) An celebriores hac in parte Academiae reperiuntur iis, quae Oxoniae et Cantabrigiae florent? (o) Equis Europaeorum Principum sedulos artium indagatores benignius fovet, quam M. B. Reges, Quaeque glorioſſimum Sceptrum iam tenet, *Regina Augusta?* (p) Quare, qui egregiam utilioris Philosophiae notitiam sibi comparare studet, de mediis scripta Anglica cum fructu legendi ante omnia dispiciat, necesse est.

Tertio sequitur PHILOLOGIA. Per hanc vero non inane verborum scrutinum intelligimus, quo mulri ingeniosae subtilitatis admirationem sibi conciliare nuntuntur; re tamen vera laureolam in mustaceo quaerunt: (q) Sed Philologia nobis illa est doctrina, quae, mediante vocum ac

A 5 lo-

(n) Huius Societatis Historiam scripsit TH. SPRAAT *Anglus, de quo vid. MORHOF. in cit. Polyb. T. 2. lib. 2. cap. 1. §. 13. p. 140.* (o) vid. CHAMBERLAYNE in M. B. Norit. s. *the present State of Great-Britain P. 1. b. 3. ch. 12. p. 348-368.* (p) Hanc merita CHAMBERLAINE c. l. p. 70. appellat *The Darling of England and Delight of the best Part of Europe, i.e. M. Britanniae et melioris Europae Delicias.* (q) *Hoc grauiter no-*

loquendi scribendue modorum interpretatione, ad Historiae rerumq; optimarum cognitionem, nec non aliarum linguarum notitiam, adyta pandit. Hic utilitatis quoque plurimum Linguae Anglicanae scientiam praestare, iam demonstratum ibimus. Prodeat ex antiquis GELLIVS, vetustissimam hanc Numa Legem exhibens: PELLEX. AEDES. IVNONIS. NE. TAGITO. SI. TAGET. IVNONI. CRINIBOVIS. DEMISSIS. AGNVM. FOEMINAM. CAIDITO. (r) Unde, sodes, melior ⁷³ tage-re explicatio desumi potest, quam ex lingua Anglicana? In hac enim habetur Verbum *to take*, olim *tagg* scriptum, quod, aequae ac Gallorum *attaquer*, significat tangere, apprehendere. (s) Sic *Calendarium*, quod Plurarchus praepostere a Latinorum *clam* dedit, (t) a *Calendis* descendit, qua voce primum mensis diem Romani notabant, quaeque a verbo *calare* i. e. vocare,

pu-
ram BARCLAIVS in *Satyr.* p. 94. edit. Francof,
1678. et HVBERVS in *orat. de Pedantismo*, an-
nexa celeberr. DN. THOMASII *Introd. in Phi-*
los. aulic. (r) lib. 4. N. A. cap. 3. (s) Consentit hic
nobiscum Vir doctissimus, HENR. MVHLIVS P.
P. Kilon. in *Dissert. de Orig. lingu.* p. 139. edit.
Kilon. 1692. (t) *Gracca ius verba vid. apud*
MVHL. c. l. p. 80.

publicare, proclamare, (u) suam habet originem; hoc autem (praeter Graec. ναλέω) optime ex Lingua Anglicana explicari potest, utpote quae etiam nunc utitur verbo *to call*, quod significat vocare. Plura eiusmodi exempla ex antiquitate adducere possem, nisi Germani, eadem, qua ego, terra geniti, me iam interpellarent, sciscitantes, numquid lingua tantopere laudata suae tribuat Vernaculae. Quare, horum desiderio satisfacturus, ita respondeo: Tantum, si non maiorem, usum Lingua Anglicana in Germanica habet, quantum in Hebraea Arabica. Scilicet, uti haec multis vocabulis Hebraicis, sive rarioribus, sive origine obscurioribus, radices deperditas restituendo, similesue voces exhibendo, lucem affundit: (x) ita illa (An-

(u) Seilicet antequam Cn. FLAVIVS fastos publicaverat, Pontifex, celebratis pro felici noui mensis successu sacris, calataque s. vocata in capitol. plebe pronunciabat, quae festa mense instantे celebranda, et quot numero dies a Calendis ad Nonas supereffent, vid. MACROB. lib. 1. Saturnal. cap. 15. VOSS. lib. 2. de Origin. Idol. cap. 26. (x) Agnoscent hoc omnes literarum Arabiarum periti, uti ex nostris atibus PFEIFERVS in Crit. sacr. cap. 5. qu. 3. n. 3. p. 172. et cap. 10. §. 5. n. 1. p. 295. edit. Lips. 1702. ex peregrinis vero doctissimus Anglus, GUILIELM. BODVELLVS,

glicana) voces Germanicas, in Scriptis quidem occurrentes, in nostra autem Dia-lecto obsoletas, ingenue exponit. Quid enim (ut paucas saltem adducam) signifi-cet *Febd*, Anglorum indicat *feud*, inimici-tiam denotans ac odium. Unde *Febde-Brieff*, provocatorius ad duellum *syngraphus*, et *Urphede*, iuramentum a relegatis praestan-dum. Pariter *afterreden* compositum est ex Anglorum *after*, quod significat post, a tergo, ut adeo *afterreden*, sit a ter-go male de aliquo loqui; Et *after-Geburth* exacte respondet τῷ *after-birth*, quod se-cundinas significat. Porro titulus, qui No-bilibus, ruri degentibus, plerumque tribui solet, *Gestrenghen*, originem debet voci An-glicae *strength*, robur, potentia. In voce *Trunckenbold* terminatio *bold* in vernacula nostra exoleuit, in Anglica vero etiam nunc audacem denotat, unde hoc nomine (*Trun-ckenbold*) ille venit, quem alias strenu-